Ea vero mihi ratione, de illarum dialectorum praecipuarum formis quaerenti, utendum esse puto, ut primum eis, quae maxime perspicuae sint et vestigia quaedam antiquitatis servarint, enodandis pronominis tertiae personae quasi incunabula investigem, deinde, quo modo formae principales sic inventae in reliquas species notasque ejusdem personae versae sint, invenire studeam.

Formas igitur hujus personae linguarum, quas modo dixi, proprias considerantes, omnes, exceptis aethiopicis pluralibusque aramaicis 'iñûn, 'enûn, 'iñfn, 'iñén, 'enén ab *h* sono incipere videmus. Ex his tamen aramaicas illo 'post

Iuti Zschokkeus (*Institutiones fundamentales linguae aramaicae*, p. 25) masc. plur. hiñûn, fem. hiñén (item Gesenius in Thes. I, p. 126), hiñén, 'in'hén, 'in'hé affert.

¹⁾ Nöldeke, Gramm. d. neusyr. Sprache, p. 74.

²⁾ Brugsch, Hieroglyphische Gramm. p. 12.

³⁾ Maspero, Pronoms personnels en Égyptien (*Journ. Asiat.* VI série, tome XVIII, p. 81).

⁴⁾ Brugsch, l. c.; Maspero, l. c. p. 72.

⁵⁾ Schwartze, Koptische Gramm., p. 341.

attenuatum spiritum asperum instructas esse, vel inde perspicitur, quod *h* etiamnunc cum in ejusdem personae numerique formis variatis (*himōn*, *himō*, *henūn*, *hēnēn*) et suffixis (*hūn*, *hēn*) tum in *hū*, *hī* sing. numeri inest. Aethiopicas quoque formas *h* sonum primo loco quondam habuisse, probabile est, quia eis respondentia pronomina ceterarum dialectorum haud aliter comparata sunt. Ac ceteris quidem hujus linguae formis praeter *hemūn-tū*, *hemāntū* pluralis numeri sonus ille primo saltem aspectu tribuendus esse non videtur, cum has phonetice quoque aliarum linguarum formis pluralibus (arab. *humū*, syr. *enūn* al.) congruere manifestum sit, contra inter *vēsētū*, *jēsētī*, *vēsē-tōmū*, *vēsētōn* et cetera tertiae personae pronomina major quaedam soni discrepantia intercedat. Sed hanc dubitationem, re paulo diligentius considerata, non magni momenti esse, apparet. Nam, syllabis finalibus *tū*, *tī* missis, quae, ut *sen-tū*, *sā-tī* al.¹ ostendunt, non sunt nisi aditamenta demonstrativa, si *vēsē* et *jēsē* cum ceteris formis hujus personae singularibus comparamus, non possumus non confiteri, *v* (*u*) et *j* (*i*) sonos, qui illis cum his communes sunt quique ipsi horum omnium quasi medullam efficiunt, communem eis esse originem significare, praesertim cum aethiopica, quae huc pertinent, suffixa cum aliis suffixis singularibus plane conspirent. Itaque et singularibus formis *vēsē-tū*, *jēsē-tī* et pluralibus *vēsē-tōmū*, *vēsē-tōn*² sonum *h* quondam praefixum fuisse, apparet³; quam ob rem, eum in omnibus dialectis principalibus primum locum in formis tertiae personae accepisse, concludimus.

¹⁾ Cfr. I, p. 55.

²⁾ Has formas plurales e masculina singulari ortas esse, in aperto est.

³⁾ Cfr. tigrens. *ho-tu*, *he-ta* al.

Nec vero in considerandis singulis pronomibus supra allatis quemquam fugere potuit, in nonnullis aliis dialectis sonum quendam sibilantem vices istius *h* gerere et aperte quidem in assyrica et himjarica¹. Quae quidem res, cum has linguas e vetustissimis esse concedendum sit, nos quasi impellit, ut *h* a sibilanti litera ductum putemus, eoque magis, quo minus in dubitationem vocari potest, quin *h*, ut in linguis indogermanicis, ita etiam in semiticis² e sono sibilanti emanarit. Accedit, quod in lingua illa antiquissima hieroglyphica, cuius pronomina personalia ad similitudinem semiticorum quam proxime accedunt, eadem fere tertiae personae forma (*su*) exstat atque in lingua assyrica. Et tamen quia, quo tempore facta sit ea *s* soni in *h* permutatio ac cum quibus formis, quas sibi paulatim induerint pronomina tertiae personae, conjungenda, plane nescimus, vix quemquam, opinor, offendet, quod infra *h* sonum primarium locum in his pronomibus obtinentem faciam.

Illo igitur sono constituto, primum formas singulares Semitismi meridiani, qui vocatur, restituere conemur. In hac quaestione, pronomina aethiopica *v^e* et *j^e*, quibus *h* illud praefixum fuisse diximus, *hv^e* et *hj^e* sonare non potuisse, facile intelligitur, siquidem istiusmodi enunciandi ratio naturae linguarum semiticarum repugnat³. Neque tamen difficultatem, quae memoratu digna sit, ea res affert. Etenim cum inter *v* et *u*, *j* et *i* quam minimum sit discriminem,

¹⁾ Ejusdem naturae sibilantem literam esse in femininis mehriensibus, sing. *sê*, pl. *sên*, verisimile est. Contra formae tigrinenses *nèsû*, *nèsâ* e voce *nafs animus* et suffixis -û (-u), -â compositae videntur, similiterque amharica *persû* e transposito *re's caput* et suff. -û (Praetorius, I. c. p. 155).

²⁾ Vid. I, pp. 27—30.

³⁾ Cfr. I, p. 10 sq.

adeo ut eodem fere modo in linguis semiticis efferantur, pro vocibus illis a natura Semitismi discrepantibus nobis hu^ee et hi^ee substituenda esse, patet. Quibus si arab. huva, hija comparamus, haec sonum non habere videmus, qui illorum *e* priori respondeat, neque in formis tertiae personae ceterarum dialectornm signum ullum reperimus, quod causam nobis praebeat suspicandi, istud *e* stirpis partem fuisse. Ex hoc autem colligimus, id quod comparatione etiam omissa pro verisimillimo haberri oportuit, vocalem, de qua quaeritur, ad pronunciatum faciliorem reddendum *u* et *i* sonis in *v* et *j* se convertentibus additam esse. Itaque formae hu^ee, hi^ee ad hu^a, hi^a revocandae sunt. Sed arabicis pronominibus in comparationem rursus vocatis, aethiopica novam sumunt speciem. Nam illorum *a* finale, quod lingua vulgaris in *e* mutavit, in his quoque fuisse, eo manifestius appetet, quod certum est, *e* sonum et secundariae esse naturae et in lingua aethiopica ex *a*¹ persaepe exstitisse. Jam vero Aethiopum formae in hu^a, hi^a ita redactae, unde Arabum huva, hija proxime ducta sint, ostendunt. Nam quod ubi illae *>* sonum, ibi hae *v* aut *j* habent, nullam hujus dissimilitudinis rationem afferri posse putaverim probabiliorem, quam si Arabes hu^a, hi^a in huva, hija mutasse statuamus, praesertim cum ejusmodi transitus legibus sonorum arabicorum plane conveniat. Volut, ne exempla plane negligere videar, labu^aatun in labu^aatun, fi^aatun in fijatuⁿ² cet. apud Arabes abiisse constat.

Sequitur, ut pronominibus hebraicis chaldaicisque hû, hî atque syriacis hû, hî scrutandis, quo vinculo ea cum

¹⁾ Dillmann, Gramm. d. Aeth. Sprache, p. 29 alib.

²⁾ Lagus, Ar. Gr. p. 24.

illis, quae supra explanavi, connectantur, investigem. Sed hoc, licet ne nunc quidem probabili careat explicatione, tum demum planius demonstrare potero, cum ab alia quadam parte nova, quibus quae primitivae pronominis tertiae personae formae fuerint ostendatur, arcessivero argumenta. Quae quidem spero fore ut nobis suppeditentur haud levia, formis pluralibus ejusdem pronominis diligentius considerandis aliisque rebus nonnullis explicandis. Plurales igitur formas nunc inspiciamus.

In quibus haud scio an plurimum habeant admiratio-
nis soni *m* et *n*, quorum ille inest in arab. humû, hum,
aeth. əemûn, əemân, chald. himôn, himô al., hic in me-
dio syr. əenûn, əenêن, chald. əiñûn, əiñîn cet. Neque
defuerunt sane, qui eos interpretarentur; sed alii alio modo¹.
E quibus, cum parum ad quaestionem solvendam contulisse
mihi videantur, nolo commemorare nisi Ewaldum, quo om-
nino leges linguarum semiticarum nemo eruerit subtilius.
Is tamen de his sonis sententiam aperuit eam, cui minime
possim assentiri. Nam pluralem numerum semiticum voce
quadam mûn vel mòn, quae eadem sit atque hebr. m^{elō}
plenitudo, multitudo, expressum esse idque his ipsis *m* et
n, quae in formis pluralibus supra allatis insunt, confirmari
putat²; quae opinio quantum a veritate aberret, vix opus
est demonstrare. Quid enim? istiusmodi commune semiti-
cum mûn, cuius neque naturam neque cum hebr. m^{elō}
cognitionem ullo modo cognitam habemus quodque conje-
ctaura sola fictum est, num pluralem numerum procreasse su-

1) Cfr. Merx, Gramm. syr. pp. 158, 167; Bickell, Grundriss der hebr. Gramm. p. 12; Benfey, Über das Verhältniss der ägyptischen Sprache zum semitischen Sprachstamm, pp. 39, 93; Dietrich, Abhandl. zur hebr. Gramm. pp. 77 sq. al.

2) Ausf. Lehrb. der hebr. Sprache, p. 465.

mere licet? Minime vero. Praeterea exitus hujus numeri, quales sunt -ān al., ex isto mūn ne potuisse¹ quidem nasci, quis est, qui non videat? Hac igitur de plurali numero conformando illisque *m* et *n* sonis sententia, quam pauci sequuti sunt¹, rejecta, alia eorum sonorum quaerenda nobis est origo. De qua re quid sentirem quamquam superiore jam loco² leviter significavi, tamen hic fusius dicam. Vellim igitur compares inter se tres formas plurales masculini generis has: arab. humū, aeth. əemūn, syr. henūn. In his omnibus duo clare apparent elementa, quorum utriusque quae sint partes novimus. Primum enim terminaciones -ū, -ūn non alias esse quam eas, quae plurimas verborum nominumque semiticorum efficiunt formas plurales masc. generis, ideoque hic quoque, si non solas per se, id quod infra elucebit, at cum aliis sonis conjunctas, pluralis numeri signum esse invenimus. Deinde primas syllabas hu-, əe-, he- tamquam ante oculos nostros ponentes, si aethiopicum *e* arabico *u* quoque respondere atque *u* vocalem pronominis syriaci tertiae personae sing. in suff. (-eh³) *e* sonare recordamur, unde eae ortae sint, ignorare non possumus, siquidem in numero singulari jam insunt ob eamque causam ei debent originem. Haec inter elementa quodam modo cognita, altera hu-, əe-, he-, altera -ū, -ūn, *m* et *n* sonos tamquam interjectos aut in singulari numero principio fuisse aut ad pluralem fingendum additos esse, jam cogitatione sola comprehendimus. Sed quoniam nulla restant vestigia notae numeri pluralis hujus generis a *m*

¹⁾ Cfr. Schrader, De linguae aethiopicae indole universa p. 70; Vogel, Die Bildung des persönlichen Fürwortes im Semitischen, p. 13.

²⁾ I, p. 42

³⁾ De hoc infra.

vel *n'* incipientis, sane habemus causam, cur hos sonos ad singularem esse referendos putemus. Neque tamen haec sententia probari posset, si ii in singulari numero nusquam reperirentur. Sed aliter se res habet. Neque enim tam pauca supersunt signa, quae in singulari numero pronominis tertiae personae *m* vel *n* quondam fuisse ostendant. Horum nonnulla breviter describere conabor.

Ac primum quidem eorum in ejusdem personae numerique suffixo puniceo appareat, utpote quod non tantum *γ*, *η* literis, sed *□* quoque notetur. Atque haec quidem forma, testibus Ewaldo¹, Schlottmanno², Schroedero³ al. jam satis confirmata, nos non adducit solum, verum etiam cogit, ut pronomen, quod suffixo responderit, *m* consona elatum esse existimemus. — Reliqua vero ejusdem rei indicia non ex pronominibus, sed ex praefixis et affixis quibusdam haurienda sunt. Quorum apertissima imperfecto verborum contineri mihi videntur. Hoc igitur paulo accuratius consideremus. In quo ne dubitare quidem possumus, quin praefixa, eo solo excepto, quod femininum tertiae personae sing. (et dual.) sibi assumpsit, personam et, si ad primam personam spectent, numerum quoque significant. Itaque praef. *ta-* in formis arab. *taqtulu* (masc. 2 pers. sing.), *taqtulīna* (fem. 2 pers. sing.), *taqtulūna* (masc. 2 pers. plur.), *taqtulna* (fem. 2 pers. plur.) secundam personam, *ja-* in *jaqtulu* (masc. 3 pers. sing.), *jaqtulūna* (masc. 3 pers. plur.), *jaqtulna* (fem. 3 pers. plur.) tertiam, *na-* in *naqtulu* primam sing., *na-* in *naqtulūna* primam plur. declarant. Quod vero ad feminini generis tertiae per-

¹⁾ Zeitschr. für die Kunde des Morgenlandes, Bd. IV, p. 413 alib.

²⁾ Zur sem. Epigraphik II (Zeitschr. d. DMG. Bd. XXV, pp. 164 sqq.), alib.

³⁾ Die Phön. Sprache, pp. 144, 155 sq.

sonae sing. praefixum ta- (*taqtulu*) attinet, de notione ejus vix potest ambigi; hanc enim personam, cum in singulari numero affixo, differentiam generum exprimente, careret (masc. *jaqtulu*, fem. *taqtulu*), ei rei ita subvenisse, ut ad femininum designandum ja- praefixo substitueret ta-, eo clarius appareat, quod femininum plurale ejusdem personae (*jaqtulna*), affixo mutato a masculino (*jaqtulūna*) distinctum, idem atque illud habet praefixum¹, contra quae his respondent formae duales, uno eodemque instructae affixo, praefixa, qualia in tertia pers. sing. usu recepta sunt, sibi induerunt (masc. *jaqtulāni*, fem. *taqtulāni*). Quin autem haec praefixa, personam indicantia, ex personalibus pronominibus nata sint, non est quod dubitemus. Quamquam enim, quo tempore haec pronomina primum pro praefixis usurpari copta sint qualesque eorum formae tum fuerint, ad liquidum explorari vix potest, tamen pro praefixis ea habita esse, similitudo haudquaquam fortuita, quae secundae et primae personarum praefixis est cum pronominibus, nobis persuadet. Cfr. *·an-ta* (hebr. *·atāh*) et *ta-qtulu*, *ta-qtulīna*, *ta-qtulūna*, *ta-qtulna*; *·an-ā* et *·a-qtulu*; *na-līnu* et *na-qtulu*¹. Tertiae igitur personae praefixum esse partem pronominis ejusdem personae reliquam ducendum est. Cum vero hoc praefixum in dialecto syriaca *n* consonam contineat (masc sing. *neqtūl*, masc. plur. *neqt-lūn*, fem. *neqt-lān*), hanc etiam in illo pronomine primo fuisse concludimus. Imperfecti vero verbi semitici quamquam vix ulla persona praeter tertiam videtur pronomi-

¹⁾ Lingua hebraea sola, ut singularis, ita pluralis quoque tertiae personae, cuius genera diversa jam affixis indieentur, praefixa tamen tribuit inter se discrepancia (m. sg. *jiqtōl*, fem. *tiqtōl*, m. pl. *jiqtłū*, f. *tiqtōlnāh*).

¹⁾ De hac re uberioris infra.

num ejusdem personae signa continere posse, tamen se-
cunda etiam persona vestigiis eorum pronominum non om-
nino caret. Quod ut nobis appareat, genus femininum sing.
num. hujus personae in dialectis arabica et syriaca dispici-
amus. Et in illa quidem forma ejus est ta-qtul-îna, in
hac te-qtł-în (chald. ti-qtł-în). Quarum cum praefixa,
ut supra dixi, ad personam spectent, certe terminations
-îna, -în ad numerum et genus significandum valent, vel,
ut brevius dicam, femininum sing. exprimunt. Ortum vero
exitus -îna (decurr. -în) a quo fonte repetere debeamus,
incerti esse non possumus, siquidem neque rationi lingua-
rum semiticarum convenit statuere, illud (ta)qtulîna e
duabus vocibus enunciativis compositum esse, neque quis-
quam unquam, quantum equidem scio, rem ita se habere,
non dicam, argumentis comprobavit, sed sumpsit omnino.
Itaque principium terminationis, cuius mentionem feci, pro-
nomen fuisse, elucet. Hoc vero, quin aut secundam aut
primam aut tertiam per se significaret personam, fieri non
potuit. Atqui neque opus est ponere secundam significa-
tam esse, quoniam taqtulîna ejus vim per praefixum jam
exprimit, et natura etymologica illius -îna, id quod nemo
his rebus vel mediocriter imbutus ignorat, quominus eam
fuisse originem sumamus, prorsus impedit. Ad primam au-
tem cur animum hac in re intendamus, ne minimam qui-
dem causam habemus. Restat igitur tertia persona. Sed
quascunque formas pronominales, quibus potestas et hujus
personae et feminini singularis subjecta est, consideramus,
nullam sane illi -îna similiorem possumus reperire quam
femininum pronominis personalis tertiae personae (ta-qtul-
îna i. q. *tu-interficere-ea* v. *tu-ea-interficere* v. *tu, femina, inter-
ficere*). Nam primum utrique *i* sonus communis est, et
quidem ita, ut ad omnes fere dialectos pertineat; deinde in

linguis hebraica atque aethiopica inter hanc terminationem, quae ibi decurtando in -î abiit, et usitatissimum illud femininum hî intercedit discrimen tam parvum, ut vix commemoratione dignum videatur. Hoc igitur pronomen ex eodem principio atque -îna ortum esse ob eamque causam *n* vel *m*¹ sonum, quo nunc caret, olim continuuisse, jure colligere mihi videor. — Postremo, si pronomina personalia fuisse principio demonstrativa consideraverimus, in his quoque haud pauca esse inveniemus, quibus sententia nostra confirmetur, velut, ne alia nominatim proferam, illud *an*, quod pronominibus primae et secundae personarum est praefixum².

Si igitur, ut paucis quae jam dixi complectar, perpendimus primum, *m* vel *n* in formis pluralibus pronominum tertiae personae ante exitum, huic numero proprium, inveniri, deinde nonnullas esse reliquias pronominales, quae eundem sonum etiam in singulari numero horum pronominum re vera fuisse demonstrent, facere non poterimus, quin eum omnibus illius numeri formis primigeniis communem fuisse statuamus, praesertim cum vix ulla reperiatur dialectus paulo notior³, cuius pronomina tertiae personae illud *m* vel *n* non eodem ipso loco (num. plur.) quo arabica, aethiopica, syriaca habeant.

Quibus expositis, a formis pluralibus inter se comparatis supra, arab. humû, aeth. *em*ûn, syr. henûn, singulares posse discerni, appareat, quae quidem proxime referunt species hum, *em*, hen, deinde, aeth. *e*- et syr. he-⁴ in hu- redactis, hum et hun.

¹⁾ De horum mutua ratione vide infra.

²⁾ Cfr. de ejusmodi voculis demonstrativis Philippi, Wesen und Ursprung des Status constructus im Hebräischen, pp. 185 sqq.

³⁾ Cfr. hebr., chald., neoarab., samarit., assyr., neosyr., etiam himjar.

⁴⁾ Syros illud *e* ab *u* quodam derivasse, suffixum, quod supra (p. 12) nominavi, demonstrat. Hoc vero *u* longumne an breve putari debeat, permutationibus demum vocalium quarundam infra expositis, elucebit.

Hic autem quaeritur, utrum *m* an *n* sono priores defenda sint; nam unum eundemque initio fuisse, existimandum est, quandoquidem non solum uterque eundem plane locum in his pronominibus habet, sed etiam ambo inter se persaepe commutantur¹. Cui quaestioni equidem nondum ita responderi posse crediderim, ut id, quod statuerimus, argumentis idoneis confirmetur; neque ullo modo, quae Philippus², ut mimationem semiticam a nunatione trahere originem ostenderet, de hac re disputavit, mihi probantur; quod sane eo minus est, cur mirere, quia ille vix sibi ipse de hac etymologia persuasit. Hoc cum ita sit, equidem solam esse verisimilitudinem hic sequendam puto; quo facto, maiorem antiquitatem sono *m* tribuendam esse, cur censem, satis causae est. Ea enim in linguis certe indogermanicis illorum sonorum inter se ratio est, ut *n* in *m* mutetur fere tantummodo labiali literae praecedens, interdum tamen, similanti litera sequente, *m* contra in *n* cum alias nonnumquam tum saepissime in fine vocum³. Illarum igitur formarum hum et hun priorem aetate esse hum, non possum non ducere.

Nunc videamus, quo modo haec vox altera ex parte erutae jam formae *hūa* dialectorum Semitismi meridiani, altera hebr. et chald. *hū*, syr. *hū* cognata sit. Primum igitur hum et *hūa*, quin ex uno eodemque principio orta sint, dubium non est. Quod quamquam forsitan quispiam opinetur fuisse *hūam*, quia ex eo haud dubie *hūa* natum est, tamen mihi id verisimile non videtur, cum ejus-

¹⁾ I, pp. 40 sqq.

²⁾ l. c. pp. 181 sqq.

³⁾ Vid. Schleicher, Compend. pp. 151, 185, 186, 193, 205, 276, 281; Heyse, System d. Sprachw. p. 304.

modi permutationi sonorum, qua hu·am in hum contratum sit, in lingua aethiopica nullus, ut equidem sentio, sit locus¹. Quam ob rem origo illa communis altius nobis est repetenda, et quidem a forma, quae eadem et in hu·am et in hum verti possit. Nec vero aliam hic reperire vel, si mavis, fingere licet, nisi hvam, quam, cum va retineret, ut hu·am pronunciari, cum contraheret, in h̄um², corrept. hum, mutari necesse fuit. In quo haud erit supervacaneum monere, illud hvam vocem veram, quae his sonis conjunctis elata sit, non repraesentare (neque enim ratio vocalium semiticarum id patitur), sed thema, quod vocatur, esse, ad formam antiquorem spectans, ex qua soni quidam ita elidebantur, ut paulatim aut hu·am aut h̄um enunciaretur³. Deinde inter hum et hebraicum ac chaldaicum h̄u· syriacumque h̄u· eam intercedere cognitionem existimo, ut omnia per h̄um generata sint. Etenim quod ad h̄u· attinet, quamquam potest item ut formae Semitismi meridiani, quae ei respondent, ab hu·am ducendum esse putari, praesertim cum causam ejus etymologiae spiritus lenis nobis praebere videatur nonnullam⁴, tamen potius ab h̄um derivandum esse arbitror, quod, si id fit, formae chaldaica et syriaca eandem, ut certe debent, accipiunt originationem quodque illam spirandi notam eodem fere modo in h̄u·, quo in arab. qatalu·, aliphum esse præcautionis, quod dicitur, haud minus probabile est, quam reapse elatam eam quondam esse. Sed h̄um quoque ex hvam natum esse, intelligitur, siquidem hoc demum communis esse potest origo et meridiani et septentrionalis Semitismi formarum, de quibus hic locuti sumus.

¹⁾ Vid. Dillmann, l. c. pp. 36, 37, 68—75 præcip. 74.

²⁾ I, pp. 51—54.

³⁾ Cfr. infra.

⁴⁾ Cfr. I, pp. 49, 60; Ewald, Ansf. Lehrb. pp. 274, 483.

Sed prorsus eodem modo comparatam esse rationem sonorum in forma feminina atque in masculina, appareat, nisi quod ubi haec *v* (*ü*, *u*) sonum, illa *j* (*i*, *i*) habet. Et cum ita efficiatur, ut, id quod jam antea (I, p. 60) demonstravi, una atque eadem forma feminina non minus quam masculina omnibus dialectis semiticis communis fuerit, nihil est quod prohibeat, quominus ex sonis conjunctis *hvam*, quos huic tribuimus, illi *hjam* fingamus¹. Ut hanc rem explicemus simulque ad formas pronominum, de quibus agitur, principales propius accedamus, in rationem, qua, ipsa lingua se conformante, invaluerint hae formae a nobis propositae, inquiramus. Cujus quaestionis prima pars in vetustiore illa forma, qua decurtata formam *hvam* natam esse dixi, accuratius definienda versetur oportet. Quam si de novo quasi effingere volumus, restituenda est vocalis inter *h* et *v* elapsa. Neque illam aliam fuisse, versimile est, quam *a*, quippe quae vetustissimarum stirpium, si non semper, at plerumque certe propria fuerit² atque optime, si quid judico, valeat ad id *a* declarandum, quod eundem obtinet locum, quem *i* et *u*, in multis hujus pronominis formis et suffixis atque terminationibus cum his arte cohaerentibus. Primum enim statuendum est, hoc *a*, cum longum quoque (*hâ*³) in omnibus linguis semiticis inveniatur, non minus quam *ü* (*u*) et *i* (*i*) a debilium quarundam literarum conjunctione originem ducere, deinde hanc ipsam conjunctionem *ava* fuisse (vid. I, pp. 49 sqq.); quae tamen sic tantum huic pronomini tribui potest, ut vocalis *a* inter *h* et *v* vocis *hvam* interjecta fuisse putetur. De suffixo vero *hâ*, his rebus ita

¹⁾ Horum tamen neutrum veram generis vim et supra (I, p. 60) significavi et infra quoque videbimus.

²⁾ Cfr. I pp. 5 sqq.

³⁾ Cfr. I, pp. 59, 60.

constitutis, nondum contenderim, sonum quendam nasalem
inde evanuisse (vid. p. 36), sed tantum hā phonetice cum
hava ita cohaerere, ut hū cum hva. Sed, ut exemplum,
magis ad rem accommodatum, proferam, forma ham, de
qua infra dicemus, non potest non eodem modo ad havam
referri, quo hum ad hvam. Formam igitur vetustiorem,
cui hvam per syncopen originē suam debeat, havam
fuisse, censemus. — Nunc videamus, quo modo hjam com-
paratum sit. Quod thema a me recte propositum esse, ut
paulo accuratius demonstrem, quae supra (p. 19) significavi,
hoc loco distinctius fusiusque dicam. Observandum est igitur
primum, femininas formas tertiae personae singularis
numeri eodem modo ad hi[·]am, him, quo masculinas ad
hu[·]am, hūm, referendas esse; deinde illis item ut his com-
munem esse originem, cui i vel j peculiare sit; postremo,
si forma, quae originem illam exprimit, conferatur cum ea,
quae pro hu[·]am et hūm valet, eam semitico certe more
hjam scribendam esse. Quaeritur, num hoc hjam ab ha-
jam originem ducat. Evidem nunc¹ adducor, ut rem ita
se habere censem, cum hjam propter naturam suam pho-
neticam, antiquiorem aliquam formam fuisse, demonstret,
alia vero forma, toti Semitismo communis, quam hajam,
si quid judico, cogitari nequeat. Suspicetur forsitan quis-
piam, vocem havam, in hu[·]am aut hūm se convertentem,
i. e. thema hvam, pronunciatu huam assumpto, illud hjam,
per hiam elatum, procreasse². Sed haec opinio probanda
vix est, siquidem Semitae sonis huam et hiam in scri-
bendo saltem eandem plane vim et figuram atque illis hyam
et hjam tribuunt neque haec posteriora verae voces haberí

¹⁾ Cfr. I, p. 60.

²⁾ Cfr. Ewald, Ausf. Lehrb. p. 483.

possunt. Tamen, quia h̄ajam neque ad pronomina (excipiendum est fortasse aeth. *h̄eja ibi*) conformanda adhibitum neque ullius in hac dissertatione momenti est, id missum facientes, h̄jam solum retinebimus.

Si has tres formas pronominis tertiae personae a nobis propositas, havam, hvam, hjam, diligentius consideramus, facere non possumus, quin suspicemur, eas principio vocali terminatas fuisse, praesertim cum ipsa linguarum semiticarum natura hanc suspicionem confirmet¹. Cum autem nulla hujus rei vestigia in pronomibus ipsis inveniantur, ceterae partes orationis, in quibus reliquiae pronominales insunt, in auxilium vocandae sunt. Cujus rei bonum se ducem praebet Philippius², ostendens, nominum exitus accusativi et nominativi singularis numeri, e quibus arabici maxime perspicui sunt, nihil aliud esse, nisi reliquias pronominum easque formis quibusdam tertiae personae proximas. Itaque Philippius demonstravit, illud hā, quod et suffixum est, femininum sing. exprimens, et generale demonstrativum, origine cum terminatione accusativi -a (in lingua aethiopica etiam -hā reperitur) conspirare; vocem han (cfr. arab. حن, chald. han-hū, arab. ءانـتـا, hebr. אַנְתָּא), cognatione illi hā proxime conjunctam, principium esse accusativi linguae arabicae exitus -anⁿ; formas denique pronominales hū et hun terminaciones nominativi -u et -un ejusdem linguae procreasse. Hujus sententiae summam omnino probanti, mihi tamen, ut antea dixi, persuasum est, minimationem nunatione antiquorem eamque ob causam terminaciones illas nunatas ortas esse ex -am et -um, quae idem atque ham et hum valent, de quorum origine supra

¹⁾ Cfr. I, pp. 10 sqq.

²⁾ Wesen u. Urspr. d. St. cstr. pp. 174—190.

dixi. Fonte igitur harum terminationem nunatione insignium aperto, eae cum quibusdam terminationibus pluralibus comparandae sunt, in qua disquisitione primum, qualis ratio intercedat inter -*u*ⁿ et ei respondentem exitum pluralem -*û*ⁿa, considerari oportet. Viris doctis, qui hanc rem tractarunt, ducibus jam id saltem contendere licet, -*u*ⁿ et -*û*ⁿa commune fundamentum habuisse¹; qua re sic constituta, hoc commune fundamentum, thema illud dico, quod est tertiae personae pronominis, *u* vocalem habentis, principium ac fons, -*û*ⁿa ex se gignere non potuisse, apparet, nisi fine fuerit in *a* exeunte. Facit hoc quoque, quod in tertia persona pluralis masc. imperfectum verbi et arabici et syriaci -*û*ⁿa² habet, quod -*û*ⁿa sine dubio idem est atque id, de quo jam quaesivimus³. Probato igitur thema hvam in *a* exisse, sequitur, ut thema havam prorsus eodem modo comparatum fuerit, ex quo per syncopen, ut diximus, ortum sit hvam. Jam vero sic quoque idem asseQui licet, ut ad comparisonem exitum accusativi sing. -*a*ⁿ seu, id quod idem est, demonstrativum ham, han cum quadam terminatione plurali provocemus. Haec terminatio est -*ānā*, in tertia persona feminin. plural. imperfecti verbi syriaci suffixo praecedens, quae, si ad eandem originem referenda est atque han, non minus valet ad havam declarandum quam -*û*ⁿa ad hvam. Restat igitur, ut demon-

¹⁾ Vid. Dietrich, Abhandlungen zur hebr. Gramm. pp. 51 sqq; Hupfeld, l. c. pp. 474 sqq; Philippi, l. c. p. 137; Merx, Gramm. syr. p. 163; Derenbourg, Déclinaison dans les langues sémitiques (Journal Asiatique, VI série, tome X, pp. 379 sqq.), al.

²⁾ In lingua syriaca haec terminatio solum ante suffixum usurpatur et quidem *a* finali, ut fit in aperta syllaba, producta (cfr. neqt^lûnā-kûn, neqt^lûnā-kêñ).

³⁾ De his rebus infra plura disputabo.

strem, han et -ānā ex eodem fonte emanasse. Neque me hanc rem assequi posse prorsus diffido. Nam recte sine dubio Philippius putat, han cum pronomine demonstrativo generali hā, quod idem femininum personale est, proxima affinitate conjunctum esse¹; deinde concedendum est, eandem rationem etymologicam inter hā et han intercedere quam inter hū et hun, quorum illa terminationes accusativi, haec nominativi referunt. Quae cum ita sint ac cum perspicuum sit, hā et -ānā² (signa feminina) atque hū et -ūna (signa masculina) simili necessitudinis vinculo juncta esse, existimandum est, -ānā eodem modo se habere ad han atque -ūna ad hun (= -un), sive eandem originem illis -ānā et han tribuendam esse. Insuper ad ea, quae de finali illo a dixi, confirmando, conjunctione arabica -ānā uterer, nisi mihi, de ea dicenti, necesse esset refellere conari sententias summorum grammaticorum Ewaldi³ et Nöldekii⁴; quamobrem de ea tacere malo. — Tertium quoque thema hjam antea in a exisse, satis clare appetet. Nam fac etiam terminationem arabicam -īna, quae est in genitivo et accusativo plural., nihil ad stirpem pronominis tertiae person. femin. pertinere, cum i vocalis in terminationibus nominum ex a debilitato ("Schwächung des a-Vocals") orta esse videri possit⁵, de qua re infra plura disputabimus, tamen -īna, quod est in se cunda persona sing. fem. imperfecti verbi arab., ad sententiam nostram confirmandam afferi potest, quippe quod ejusdem originis esse atque pronomen personale tertiae pers.

¹⁾ Dicit p. 188, vocem hā principium esse demonstrativi han.

²⁾ Cfr. sententias inter se diversas, quas de hac terminatione aperuerunt Merxius (l. c. p. 203) et Dietrichius (l. c. pp. 75, 76).

³⁾ Die gesch. Folge der sem. Spr. pp. 43 sqq.

⁴⁾ Orient und Occident, I, pp. 568, 569.

⁵⁾ Philippi, l. c. p. 196.

sing. fem. jam demonstraverim; habet igitur hoc quoque pronomen thema in *a* exiens. — His rebus ita expositis, themata illa tertiae personae, quae supra attuli, ad havama, hvama, hjama, i. e. hava + ma, hva + ma, hja + ma jure revocantur¹⁾.

Quoniam, enucleandis idoneis quibusdam formis, ad originem hujus pronominis pervenimus, videamus, quo modo ex hoc quasi fonte ductae sint partim formae quaedam ipsius pronominis tertiae personae, partim praefixa quaedam verbia terminationesque verbales et nominales, tertiam personam declarantes, de quibus nondum exposuimus. Antea tamen monendum est, stirpes a me hic propositas item ut simplices hava, hva, hja, de quibus in priore parte dixi, certi cuiusdam generis significacione omnino carere. Nam praeterquam quod generum distinctio in linguis semiticis sero, si cum aliis formarum distinctionibus comparatur²⁾, exstitit, etiam in ipsis pronominibus sonos *a* et *u* et *i* tum solum, cum inter se opponuntur, certum genus significare, cum autem genera non discernuntur, promiscue usurpari, invenimus. Itaque in lingua hebraica per sū et masculinum et femininum exprimitur; *i* ad utrumque genus in formis arabicis əlād̪i et əlāt̪i significandum valet; aethiopicum tū masculinum est illud quidem, cum t̪i opponitur, sed invenitur etiam in formis femininis, ut əlān-tū əmān-tū; in vocali ā masculina inest significatio, *i* opposito (cfr. arab. qâ, dî), feminina vero, si habet ū oppositum (cfr. hû, hâ); *u* et *i* inter se respondent in assyri.

1) Vid. I, pp. 60, 61.

2) Certe, ut hoc tantum moneam, personae prius significatae sunt, quam genera. Velut qatala et jaqtulu tertiam personam antea haud dubie exprimebant, quam lingua formas qatala-t et taqtulu ad diversa genera ejus personae declaranda fingeret.

·anakū et hebr. ·ānōkī, *a* et *i* in arab. tā et tī, in arab. mā et aeth. mī, ut alia omittam. Manifesto igitur apparet, vetustissimas tertiae personae pronominis formas sonotantum, non etiam significatione inter se distinctas esse nec, antequam lingua ipsa ad stabilitatem quandam pervenisset, ad genera ejus personae distinguenda accommodatas esse. Videamus proinde, quam vim hae formae principales ad praecipuas nondum explicatas species hujus pronominis procreandas stabiendasque habuerint in principibus linguis semiticis.

Et quoniam formae singulares pronominis tertiae personae separati jam expositae sunt, a formis ejus pluralibus incipiendum est. Atque, ut in praesens omittamus aeth. v̄ētōmū et v̄ētōn, quae alio loco aptiorem habebunt explicationem, in ceteris vocalem primae syllabae, ut supra jam ex parte significavi (p. 12), eo modo variare invenimus, ut Arabum *u*, Aethiopum et Syrorum *e*, Hebraeorum *ē*, Chaldaeorum *i* inter se respondeant. Id quoque ante (pp. 12, 16) monui, aethiopicum *e* ex *u* profectum esse. Namque stirps hvama non solum per formarum seriem hu·ama, hu·am, ·u·am, v̄ēam, v̄ēa in v̄ēe, sed etiam per hūma, hūm, hum in ·um abiit, quod ex legibus linguae aethiopicae in ·em converti necesse fuit¹ (cfr. aeth. leb et arab. lūbūn, aeth. heljān et arab. hulvānūn, aeth. hemām et arab. humāmūn, aeth. rekūām et arab. ru·hāmūn, aeth. sanbel et arab. sunbulatūn, aeth. q̄er-bān et arab. qurbānūn; aeth. q̄enfēs et arab. qunfūdūn, aeth. tergūemān et arab. targumānūn al.). Syrorum *e* autem non ex *u* fonte proxime emanavit. Quamquam enim voces syriacae interdum deprehenduntur, quarum *e* ab *u* du-

¹⁾ Cfr. Dillmann, Aeth. Gr. p. 28.

ctum putari possit, velut *teprâ* i. q. arab. *tufrun* et *tifrun*, *debâ* i. q. arab. *dubun*, *dubatun*, *betmâ* i. q. arab. *butmun*¹, tamen vestigia *i* soni, masculino sing. pronominis tertiae personae peculiaris, tam aperta² in Semitismo septentrionali inveniuntur, ut non possimus non illud *e*, quod in numeri pluralis forma masculina *enûn* vel, ut ad rem accommodatus dicam, in ea ejus parte (*en-*) est, quae a masculino sing. originem dicit, ex *i* natum arbitrari, praesertim cum exempla ejusmodi permutationis lingua syriaca praebeat frequentissima (cfr. *deblâ* et arab. *dibkun*, *seqâ* et arab. *siqun*, *celtâ* et arab. *cilatun*³, *iret* et arab. *variâ*, item et arab. *jatîmûn*, *lebes* et arab. *labisa*, *qâtel* et arab. *qâtîlun*, *men* et arab. *min*, *meskînâ* et arab. *miskînun*, *mertâ* et arab. *mirâtun*, *neşrâ* et arab. *nîsrun*, *nasrun*, *semâlâ* et arab. *simâlun*, *cedân* et arab. *cidânun*, *regletâ* et arab. *riglatun* al.). Qua re sic constituta, existimandum est, illam *en-* syllabam numeri plur. Syrorum pronominis tertiae personae, feminino et masculino communem⁴, ex *hin* vel *him*⁵ ortam esse ideoque cum chaldaica sibi respondentे syllaba (*him* vel *hin*) plane congruere. Sed etiam Hebraeorum ē saepissime praecipue in syllabis acuto sono praeditis⁶ ex *i* ortum esse constat; numquam, ut equidem credo, ipsi *u* vocali origi-